MINN

Ofício 1.766/2025

De: Cleonice F. - SEGOV - DGOV

Para: CAMARA MUNICIPAL DE PONTE NOVA - MG

Data: 17/12/2025 às 14:13:58

Setores envolvidos:

GAP, SEGOV - DGOV

Ofício 0551/2025/SAPL/DG/REQ.197/PROTOC.1362

À Sua Excelência o Senhor

Wellington Sabino de Oliveira

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Ponte Nova — MG

Câmara Municipal de Ponte Nova (MG)

PROTOCOLO GERAL 1443/2025
Data: 17/12/2025 - Horário: 17:56

Administrativo

s•st

(1'
uJ
(.) u_

o

CD
O
CS)

Ponte Nova, 08 de dezembro de 2025. '8
o
E

`Zr
C.)
á
o

05
r--

c-g
rcs

Senhor Presidente, o

Em resposta ao Ofício n° 0551/2025/SAPL/DG, requerimento n° 0197/2025 — protocolado n° 1362/2025 de 5
autoria do Vereador Guilherme Belmiro do Couto, solicitando informações detalhadas sobre a climatização das salas E

de aula da rede municipal de ensino, informamos que, das 25 escolas da Rede Municipal de ensino de Ponte Nova, c2
apenas 3 possuem salas de aula climatizadas. As demais unidades utilizam ventiladores como alternativa de -g
ventilação.

o c
N° ESCOLA SALAS CLIMATIZADAS COM AR CONDICIONADO o o

Z

01 CMEI ARCO-ÍRIS NÃO
D

cn —
.2 -c

02 CMEI GABY SALTARELLY DE ALMEIDA NÃO
08

03 CMEI MARCOS RODRIGUES PEREIRA NÃO o
ch

04 CMEI NOSSA SENHORA DAS GRAÇAS NÃO
0 -
o

Z •

05 CMEI PARAÍSO DAS CRIANÇAS NÃO
0

,z
J

06 CMEI PASSO A PASSO NÃO O co
"Cs

07 CMEI RAIOS DE SOL NÃO
O) CO

>
as

o co

o
if)
>

08 CMEI SANTÍSSIMA TRINDADE NÃO

09 E. M. DOM BOSCO NÃO

10 E. M. DR. JOSÉ MARIANO NÃO

11 E. M. DR. LUIZ AUGUSTO NÃO

12 E. M. JERÔNIMO PINTO DE GODOY NÃO

13 E. M. JOÃO GUIMARÃES NÃO

14 E. M. JOAQUIM PIMENTA NÃO

15 E. M. JOSÉ MARIA DA FONSECA SIM

16 E. M. LUIZ MARTINS SOARES SOBRINHO NÃO

17 E. M. MIOUELINA M.M. DOS SANTOS NÃO

18 E. M. NOSSA SENHORA DE FÁTIMA Das 8 salas de aula, 5 são climatizadas

19 E. M. NOSSA SENHORA DO ROSÁRIO NÃO

20 E. M. OTAVIO SOARES NÃO

21 E. M. PADRE RAFAEL FARACI NÃO

22 E. M. PROGRESSO NÃO

23 E. M. REINALDO ALVES COSTA Das 11 salas de aula, 1 é climatizada.

24 E. M. SANTO ANTONIO NÃO

25 E. M. SENADOR MIGUEL LANA Das 10 salas de aula, 4 são climatizadas

Temos elencadas todas as demandas de reformas das escolas e são muitas. Não há recurso financeiro para
tudo que é preciso fazer, sendo assim estamos elencando prioridades em cada escola e a climatização neste
momento não é uma dela quando falamos em reformas estruturais, elétricas, demandas urgentes de ampliação, entre
outros.

Sem mais para o momento, renovamos os votos de estima e elevada consideração e nos colocamos a
disposição para demais esclarecimento que se fizerem necessários.

Atenciosamente,

Milton Teodoro Irias Junior

Prefeito Municipal

1)

1) VERIFICAÇÃO DAS

ASSINATURAS

Código para verificação: 6778-AD8E-FC9E-C424

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

4nr...;
rWr

El ri T47.

MILTON TEODORO IRIAS JUNIOR (CPF .XXX.XXX- ) em 17/12/2025 16:59:03 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://pontenovaldoc.com.briverificacao/6778-AD8E-FC9E-C424